
Percorsi di Alta Formazione Professionale
assegnati alla Fondazione Edmund Mach di S.
Michele all'Adige

Specificazione delle modalità di erogazione dei finanziamenti
destinati ai percorsi

Del. n. 1876 del 02/11/2016

Specificazione delle modalità di erogazione dei finanziamenti destinati ai percorsi di Alta Formazione
Professionale assegnati alla Fondazione Edmund Mach di S. Michele all''Adige

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1876 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Specificazione delle modalità di erogazione dei finanziamenti destinati ai percorsi di Alta
Formazione Professionale assegnati alla Fondazione Edmund Mach di S. Michele all'Adige Il giorno 02
Novembre 2016 ad ore 09:10 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso agli
assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2016-S116-00300
Pag 1 di 4 
Il relatore comunica:
Viste le deliberazioni della Giunta Provinciale n. 1466 del 19.7.2013 e n. 955 del 8.06.2015
con le quali sono stati individuati i percorsi di Alta Formazione Professionale da attivare rispettivamente per
il biennio 2013-2015 e 2015-2017;
Viste la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1925 del 10.11.2014 e la determinazione del dirigente del
Servizio competente in materia di Istruzione e formazione professionale n. 106 del 21.7.2015 con le quali
sono state assegnate alla Fondazione Edmund Mach di S. Michele all'Adige le risorse per la realizzazione
della IV edizione 2013 -2015 del percorso di Alta Formazione Professionale "Tecnico Superiore del Verde " ;
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2364 del 18.12.2015 con la quale sono state assegnate alla
Fondazione Edmund Mach di S. Michele all'Adige le risorse per la realizzazione della V edizione 2015-2017
del percorso di Alta Formazione Professionale "Tecnico Superiore del Verde ";
Preso atto che le deliberazioni della Giunta provinciale sopra richiamate non disciplinano nello specifico le



modalità di erogazione delle risorse destinate a finanziare i percorsi di Alta Formazione Professionale ma si
limitano, rispettivamente al punto 13 e 12 del deliberato, a "disporre, come stabilito nell'allegato schema di
Accordo di Programma, che il finanziamento verrà erogato su presentazione di periodici fabbisogni di cassa,
tenendo conto delle disponibilità di cassa della Provincia autonoma di Trento e della Fondazione stessa e
verrà accreditato sul suo conto corrente bancario";
Preso atto che la determinazione del dirigente del Servizio competente in materia di Istruzione e formazione
professionale n. 106 di data 21 luglio 2015 al punto 3 del determinato dispone che "la liquidazione dei fondi
assegnati di cui al punto 2) avvenga sulla base di quanto stabilito con deliberazione della Giunta Provinciale
n. 1372 d.d. 28.6.2012, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2276 d.d. 24.10.2013 e
comunque sulla base delle disponibilità di cassa del competente Servizio "
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1372 del 28.6.2012, come modificata con deliberazione
della Giunta Provinciale n. 2276 del 24.10.2013 che ha individuato le modalità
operative per l'erogazione dei trasferimenti finanziari alle istituzioni scolastiche e formative provinciali
stabilendo che i trasferimenti finanziari "ordinari" possono avvenire solo a seguito della verifica delle
giacenze di cassa di ciascuna istituzione;
Considerato che la deliberazione sopra richiamata prevede inoltre che le assegnazioni finanziarie che non
rientrano nei trasferimenti provinciali ordinari sono liquidate secondo le disposizioni contenute nello
specifico provvedimento di assegnazione finanziaria;
Preso atto della specificità dei percorsi di Alta Formazione Professionale e delle modalità di erogazione di
detti finanziamenti stabilite nel "Documento dei criteri per l'assegnazione delle azioni ad esclusivo
finanziamento provinciale" (di seguito "Documento"), approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione
n. 1814 del 30.8.2013 e n. 1462 del 31.08.2015 rispettivamente per gli a.f. 2013/14 e 2015/16;
Vista la necessità di correlare l'erogazione dei finanziamenti con la spesa effettivamente sostenuta per la
realizzazione dei singoli percorsi di Alta Formazione Professionale e di uniformare le modalità di pagamento
con quanto previsto dai vari Documenti sopra richiamati e a quanto già
avviene per le Istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie;
RIFERIMENTO : 2016-S116-00300
Pag 2 di 4 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20.12.2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura
Pedron, dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca;
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udito il relatore,
- visti gli atti citati in premessa,
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011,
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di integrare le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1925 del 10.11.2014 e n. 2364 del 18.12.2015
aggiungendo, al deliberato dopo il punto 13 del primo provvedimento e dopo il punto 12 del secondo, un
ulteriore punto che risulta essere rispettivamente il punto 14 e il punto 13 con cui si stabilisce: "di disporre, a
specificazione di quanto previsto dall'articolo 9
dell'Accordo stralcio, che la liquidazione dei fondi assegnati, con il presente provvedimento,
per i percorsi di Alta Formazione Professionale avvenga dietro presentazione di fabbisogni quadrimestrali di
cassa che possono decorrere dalla data di avvio del percorso e comunque sulla base delle disponibilità di
cassa del competente Servizio" così come previsto dal "Documento dei criteri per l'assegnazione delle azioni
ad esclusivo finanziamento provinciale approvato con deliberazione n. 1814/2013 e 1462/2015";
2. di sostituire il punto 3) del determinato della determinazione n. 106 del 21.7.2015, con il seguente punto:
"di disporre che la liquidazione dei fondi assegnati, di cui al punto 2. del presente provvedimento, avvenga
dietro presentazione di fabbisogni quadrimestrali di cassa che possono decorrere dalla data di avvio del
percorso e comunque sulla base delle disponibilità di cassa del competente Servizio" così come previsto dal
"Documento dei criteri per l'assegnazione delle azioni ad esclusivo finanziamento provinciale approvato con
deliberazione n. 1814/2013;



3. di confermare quanto altro stabilito nelle deliberazioni e nella determinazione di cui ai punti 1.
e 2, del presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2016-S116-00300
Pag 3 di 4 MAN 
Adunanza chiusa ad ore 11:05
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


